

Informatīvais ziņojums

[bookmark: OLE_LINK2]"Par 2024. gada nelabvēlīgo meteoroloģisko apstākļu radītajiem zaudējumiem Zemkopības ministrijas kompetences jomās"

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3]Informatīvais ziņojuma mērķis ir sniegt informāciju par 2024. gada nelabvēlīgo meteoroloģisko apstākļu radītajiem zaudējumiem Zemkopības ministrijas (turpmāk – ZM) kompetences jomās, pamatojoties uz  2024. gada 30. jūlija Krīzes Vadības padomes sēdes protokola Nr. 2 2.§ 2.2. apakšpunktu, kurā ministrijām noteikts viena mēneša laikā (t.i. līdz 2024. gada 30. augustam) aprēķināt ar vētras, lietus un to saistītajiem plūdiem (arī vējuzplūdiem) nodarītos zaudējumus nozaru politikas jomās, ja tādi radušies, un nozaru ministriem iesniegt noteiktā kārtībā izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"".
[bookmark: OLE_LINK12]Latvijā 2024. gada 28.-29. jūlijā tika pieredzēta vētra, kas atnesa stipras lietusgāzes un vēja brāzmas, nodarot postījumus vairākos Latvijas reģionos un iznīcinot ievērojamu daļu lauksaimniecības kultūraugu sējumu. Spēcīgā vētra iznīcināja arī virkni mežaudžu, nolaužot kokus vai izgāžot tos ar visām saknēm un tā radot ievērojamus zaudējumus mežsaimniekiem. Tāpat ir nodarīti postījumi ZM nekustamajiem īpašumiem, ko apsaimnieko valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" (turpmāk – ZMNĪ).
Latvijas Vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centra (turpmāk – LVĢMC) sniegtā informācija liecina, ka kopš lietavu sākuma līdz 2024. gada 29. jūlija plkst. 9:00 visvairāk bija lijis Zemgalē: Kalnciema novērojumu stacijā reģistrēti pat 193 mm (vairāk nekā divu jūlija mēneša normas), bet Dobeles novērojamu stacijā –114 mm ūdens uz kvadrātmetru. Kalnciemā vienā diennaktī nolijuši 218 % nokrišņu no visa mēneša normas, un tas varētu būt absolūtais Latvijas nokrišņu rekords (iepriekš 160,2 milimetri 1973. gada 9. jūlijā Ventspilī). Ar nokrišņiem visbagātākie mēneši ir augusts un jūlijs, kuros vidēji nolīst 76,8 un 75,7 mm.
Ievērojamus zaudējumus lauksaimniekiem nodarīja arī 2024. gada maija pieredzētās salnas, īpaši naktī uz 2024. gada 9. maiju, kad būtiski cieta tobrīd ziedošie augļu koki un ogulāji.

Nodarītie postījumi lauksaimniecībā
Lai operatīvi apkopotu datus par vētras un lietavu postījumiem lauksaimniecībā, lauksaimniekiem no 2024. gada 31. jūlija līdz 15. augustam Lauku atbalsta dienesta (turpmāk – LAD) Elektroniskās pieteikšanās sistēmā (turpmāk - EPS) bija iespēja iesniegt informāciju par stipro lietavu un vēja brāzmu nodarītiem postījumiem.
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK6]Kopumā LAD saņemti 232 paziņojumi par 15 817,37 ha cietušu lauksaimniecības kultūraugu platību, no kurām nebija neapdrošināti 29 %, kaut arī valsts paredz kompensāciju 50 % apmērā par apdrošināšanas polises iegādi (detalizētu informāciju sk. 1. tabulā). 
[bookmark: OLE_LINK14]1. tabula.
Pieteiktās cietušās lauksaimniecības kultūraugu platības
	[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: _Hlk175570138]Kultūraugi
 
	Kopā pieteiktās cietušās platības, ha
	Apdrošinātās platības no kopējām cietušajām attiecīgās grupas platībām, ha
	[bookmark: OLE_LINK13]Neapdrošinātās platības no kopējām cietušajām attiecīgās grupas platībām, ha

	
	ha
	%
	
	ha
	%

	Graudaugi, eļļas augi un tauriņzieži
	14 957,62
	94,6%
	11 164,72
	3 792,91
	25,4%

	Augļi, dārzeņi
	843,79
	5,3%
	15,69
	828,10
	98,1%

	Pārējie (papuve, kokaugi)
	[bookmark: OLE_LINK9]15,99
	0,1%
	0,00
	15,99
	100,0%

	Kopā
	15 817,37
	11 180,41
	4 636,52


[bookmark: OLE_LINK15]Avots: ZM pēc LAD sniegtās informācijas

[bookmark: OLE_LINK19]Latvijas Lauku konsultāciju uz izglītības centrs (turpmāk – LLKC) aprēķināja provizoriski negūto ieņēmumu apmēru, pamatojoties uz vidējiem bruto seguma ieņēmumiem pa kultūrām par pēdējiem trīs gadiem, t.i., par 2021., 2022. un 2023. gadu. Vidējie bruto seguma ieņēmumi uz vienu hektāru katrai kultūrai ir sareizināti ar cietušajām katra kultūrauga platībām, iegūstot kopējo zaudējumu apmēru pa kultūrām. Šajos kopējos aprēķinos ir pieņemts, ka šajās platībās raža ir pilnībā gājusi bojā.
[bookmark: OLE_LINK17]Turklāt provizoriskajos aprēķinos nav iekļauti kultūraugi, kuru ražas zaudējumam nevajadzētu būt, jo ražai vajadzēja būt jau novāktai (piemēram, upenēm, zemenēm, avenēm) vai raža vispār netiek iegūta (piemēram, papuvēs).
[bookmark: OLE_LINK11]Ievērojot LAD apzinātos vētras postījumus un LLKC izdarītos aprēķinus, kopējie provizoriskie negūtie ieņēmumi sastāda 23 771 022 euro, no tiem negūtie ieņēmumi no neapdrošinātām platībām veido 11 417 597 euro  (detalizētu informāciju sk. 2. tabulā).
2. tabula.
Provizoriski aprēķinātie negūtie ieņēmumi no neapdrošinātām platībām
	Kultūraugi

	Neapdrošinātās platības*, ha
	Negūtie ieņēmumi, euro

	Graudaugi, eļļas augi un tauriņzieži
	3 792,91
	3 555 724

	Augļi, dārzeņi
	825,57
	7 838 947

	Pārējie (kokaugi u.c.)
	6,57
	22 926

	Kopā
	4 625,05
	11 417 597


Avots: ZM pēc LLKC aprēķiniem
* Nav iekļauti kultūraugi, kuru ražas zaudējumam nevajadzētu būt, jo ražai vajadzēja būt jau novāktai vai raža vispār netiek iegūta.

[bookmark: OLE_LINK40]Papildus, pēc LVĢMC informācijas, Latvijā 2024. gada maija pirmajā dekādē vairākās naktīs tika novērotas stipras salnas, īpaši naktī uz 2024. gada 9. maiju, kad termometra stabiņš daudzviet valsts austrumu rajonos noslīdēja līdz pat –1…–6 °C atzīmei. Naktī uz 9. maiju tika reģistrēti pieci jauni diennakts minimālās gaisa temperatūras rekordi Alūksnē (–4,1 °C), Dagdā (–3,5 °C), Gulbenē (–4,0 °C), Madonā (–5,5 °C) un Rēzeknē (–5,1 °C). Dagdā un Rēzeknē šie rekordi ir arī visa maija mēneša jaunie minimālās gaisa temperatūras rekordi. Tobrīd dārzos ziedēja augļkoki un ogulāji, tostarp ābeles, ķirši, plūmes. Daudzviet salnas nodarīja postījumus, veicinot ievērojamu ražas zudumu.
Lai konstatētu nodarītos zaudējumus augļkopības nozarē, lauksaimniekiem laikā no 2024. gada 10. līdz 28. jūnijam bija iespēja LAD EPS pieteikties salnu postījumu apsekošanai augļkopības platībās. Valsts augu aizsardzības dienesta un LLKC amatpersonas līdz 2024. gada 31. jūlijam apsekoja pieteiktās augļkopības platības.
Kopumā LAD tika saņemti paziņojumi par 1524 ha cietušo platību, kurās visvairāk cietušas upenes (729 ha), ābeles (266 ha) un smiltsērkšķi (167 ha). LLKC, pamatojoties uz apsekošanas aktos norādīto informāciju par salnas postījumu mērogu, aprēķināja negūto ieņēmumu apmēru augļkopības nozarē, ievērojot katra kultūrauga pēdējo trīs gadu vidējo ražību no hektāra un augļkopības produkcijas pēdējo trīs gadu vidējo cenu par tonnu. Kopējie provizoriski negūtie ieņēmumi augļkopjiem ir 10 339 702 euro apmērā.
[bookmark: OLE_LINK20]ZM uzskata, ka ir jāturpina attīstīt un stiprināt apdrošināšanas sistēmu lauksaimniecībā, lai visiem lauksaimniekiem būtu iespēja apdrošināt savas kultūraugu platības. Dabas stihiju gadījumā būtiski ir izmantot apdrošināšanas risinājumus, proti, primāri zaudējumu kompensēšanu pieprasīt no apdrošinātājiem.
Jāatzīmē, ka šobrīd ne visiem lauksaimniekiem ir bijusi iespēja apdrošināt savas kultūraugu platības. Apdrošināšanas sistēma nepārtraukti attīstās, un apdrošinātāji piedāvā lauksaimniekiem arvien plašākas iespējas apdrošināt kultūraugus. Piemēram, jau šogad atsevišķas apdrošināšanas sabiedrības piedāvāja augļudārzu apdrošināšanu pret krusas risku, kas  iepriekš nebija pieejama. Tomēr augļudārzu apdrošināšana pret citiem riskiem pašlaik vēl nav iespējama. Tāpat apdrošināšanas pakalpojumi praktiski netiek piedāvāti arī dārzeņu platībām. Tāpēc šo nozaru lauksaimniekiem ir ļoti ierobežotas iespējas pasargāt sevi no riskiem. Par atsevišķu nozaru apdrošināšanas iespējām ZM ir uzsākusi sarunas ar Latvijas Apdrošinātāju asociāciju, lai pakalpojumu varētu saņem pēc iespējas plašāks lauksaimnieku loks, taču ir jārēķinās ar to, ka īsā laika periodā nav iespējams ieviest visaptverošu apdrošināšanas sistēmu visām nozarēm. ZM ir uzsākusi arī diskusiju ar lauksaimnieku nevalstiskajām organizācijām par Riska fonda iespējamu izveidi, kurš darbotos attiecībā uz riskiem un nozarēm, kurās nav pieejama vai pietiekami labi nestrādā apdrošināšana.
Jāņem vērā arī tas, ka 2023. gads lauksaimniekiem bija ļoti sarežģīts saistībā ar vairāku apstākļu kopumu (ražošanai svarīgo resursu un izejvielu cenu ievērojamu kāpumu vienlaikus ar produktu – piena, liellopu gaļas un graudaugu – iepirkuma cenu samazināšanos, ražas samazinājumu 2023. gada pavasara sausuma un salnu ietekmē, 2023. gada 7. augusta vētrā cietušajām lauksaimniecības ēkām un lauksaimniecības stādījumu un sējumu izpostītajām platībām, augstām procentu likmēm tirgū), kas ietekmēja lauksaimniecības produktu ražošanas nozares uzņēmumu ekonomisko dzīvotspēju, un daļa lauksaimnieku apdrošināšanas polises 2024. gada ražas sezonai neiegādājās dēļ nepietiekamiem finanšu resursiem.

Nodarītie postījumi mežsaimniecībā
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK22]2024. gada 28. un 29. jūlija stiprās lietavas un vēja brāzmas nodarīja ievērojamus zaudējumus arī mežsaimniecībā. Valsts meža dienests (turpmāk – VMD), lai novērtētu vētras postījumu apjomu, apkopoja gan VMD darbinieku apsekojumos iegūto informāciju par privāto mežu platībām, gan AS "Latvijas Valsts meži", SIA "Rīgas meži" un valsts zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas aģentūras "Meža pētīšanas stacija" iesniegtos datus.  
[bookmark: OLE_LINK1]Vislielākos postījumus ir nodarījis spēcīgais vējš. Applūšanas ietekme uz mežaudžu platībām līdz 2024. gada 15. augustam vēl nav novērtējama, bet paredzams, ka tā nebūs būtiska. Lielākie vēja postījumi nodarīti Zemgales reģionam, īpaši Olaines, Dobeles, Jelgavas un Rīgas apkārtnē. 
[bookmark: OLE_LINK8]3. tabula.
Aprēķinātais postījumu apjoms (VMD dati)
	LVM 
	70 000 m3

	Privātie meži
	60 000 m3

	MPS
	20 000 m3

	Rīgas meži
	15 000 m3



Kopumā, pēc VMD novērtējuma, 2024. gada 28. un 29. jūlija vētras skartās mežaudžu platības, kurās konstatēti vēja bojājumi, aizņem aptuveni 1400 ha ar kopējo koksnes apjomu 165 000 m3. Visvairāk bojāti bērzi (50 %), priedes (30 %), egles (10 %) un apses (10 %).
Laikā no 2024. gada 28. un 29. jūlija vētras līdz 2024. gada 15. augustam saistībā ar vēja bojājumiem VMD ir izsniedzis 190 sanitāros atzinumus, pārsvarā sanitārajām vienlaidus cirtēm, ar kopējo platību 180 ha.
No tiem par
a) 116 ha Zemgales reģionā (visvairāk Ceraukstes, Tērvetes, kā arī Vecsaules pagastā);
b) 28 ha Rīgas reģionā (pārsvarā Babītes pagastā);
c) 25 ha Vidzemes reģionā (visvairāk Cēsīs un Priekuļu pagastā);
d) 6 ha Kurzemes reģionā;
e) 5 ha Latgales reģionā.
1. attēls.
Izsniegtie sanitārie atzinumi

Avots: VMD dati

Sadalījumā pa īpašuma veidiem, visvairāk sanitāro atzinumu izsniegts AS "Latvijas valsts meži".
Kopumā VMD secinājis, ka pieprasījums pēc sanitārajiem atzinumiem par jūlija beigās notikušās vētras skartajām teritorijām vēl ir mazs un lielākā daļa iesniegumu vēl nav saņemti. 
Mežaudzēm vētras nodarītos postījumus naudas izteiksmē ir grūti novērtēt, jo vētrā bojāto mežaudžu koksne ir izstrādājama un realizējama, tikai tās kvalitāte mehānisku bojājumu dēļ ir zemāka, un tas, protams, meža īpašniekam rada zaudējumus. 
[bookmark: OLE_LINK4]Vētrā iznīcināto privāto un pašvaldību mežaudžu atjaunošanai šā gada rudenī būs iespēja pieteikties ES un valsts atbalstam pasākuma "Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana" īstenošanai. Lai pretendētu uz šo atbalstu, meža īpašniekam pirms vētrā iznīcinātās mežaudzes novākšanas ir nepieciešams no VMD saņemt atzinumu, kas apliecina, ka konkrētā mežaudze ir iznīcināta dabas katastrofā, t.i., 28. un 29. jūlija spēcīgajā vētrā.
Atbalsta saņemšanai pasākuma "Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana" VMD atzinums būs priekšnosacījums, lai meža īpašnieks saņemtu atbalstu mežaudzes atjaunošanai. Plānots, ka meža īpašniekam būs iespēja saņemt 1430 euro par atjaunojamu meža hektāru (augsnes sagatavošanu, stādu iegādi, koku stādīšanu) un trīsreizēju maksājumu 304 euro apmērā par atjaunotās mežaudzes viena hektāra kopšanu. Patlaban ZM un Eiropas Komisija saskaņo virkni tehnisku jautājumu par šo atbalsta pasākumu. 
Tā kā jau notiek darbs pie ES un valsts atbalsta piešķiršanas pasākumiem, netiks pieprasīti papildu līdzekļi mežaudzes atjaunošanai. 

Nodarītie postījumi Zemkopības ministrijas nekustamajiem īpašumiem
[bookmark: OLE_LINK32]Intensīvā lietusgāze nodarīja postījumus arī Zemkopības ministrijas īpašumiem, ko apsaimnieko valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi". Zemgales reģionā ūdens līmeņa celšanās Lielupes un Daugavas sateces baseina ūdensnotekās radīja nopietnas sekas darbā un cilvēkiem, ietekmējot lauksaimniecības zemi, infrastruktūru un ekosistēmas. Rīgas Hidroelektrostacija un Zemgales polderu sūkņu stacijas ir svarīgas ūdens regulēšanas un plūdu novēršanas sistēmas, kas palīdz uzturēt ūdens līmeni un novērst plūdus apdzīvotās vietās un lauksaimniecības zemē. Strauji ceļoties ūdens līmenim, sūkņi darbojās pastiprinātā režīmā, kas pārslogoja šīs iekārtas, apgrūtinot to darbību un radot nepieciešamību pēc steidzamiem stabilizējošiem pasākumiem. Lielo lietavu un augsta ūdens līmeņa dēļ 20 polderu sūkņu stacijas darbojās pastiprinātā režīmā, nodarbinot 43 sūkņus. Galu galā no pārslodzes apstājās vairāki sūkņi, kas nekavējoties bija jānomaina ar rezerves sūkņiem, un bojātajiem sūkņiem vajadzīgs remonts. Spēcīgās lietusgāzes nodarīja postījumus arī Rīgā, Republikas laukumā 2, nopludinot ēkas ziemeļu pusi no 23. līdz 3. stāvam. Radīti bojājumi ēkas logu ailēm, griestiem, sienām, grīdām, mēbelēm, elektroinstalācijai un biroja tehnikai. Ņemot vērā lielās lietusgāzes seku novēršanai ieguldāmā darba apjomu, pakalpojuma un remonta izmaksas, ir nepieciešams papildus finansējums 213 251 euro apmērā.
Attiecīgā summa tiks pieprasīta no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"  (24-TA-2039).



Zemkopības ministrs						A. Krauze

[PERCENTAGE] 
LVM
[PERCENTAGE]
Pašvaldība
[PERCENTAGE]
Fiziska
[PERCENTAGE]
Juridiska

LVM 	Pašvaldība	Fiziska	Juridiska	70.44	39.44	54.85	13.18	
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